*Exper. 15.* Sumptis gr. VIII acidi chrysophanici nullum percepimus effectum ad alvum laxandum, nec nisi post quinque horas, adjecto lixivio kali caustici, levis in urina reactio apparuit, quae tamen augebatur, deinde 24 demum post horas evanuit. Urinam per idem tempus emissam collegimus, collectam evaporavimus: deinde quidquid resederat, in alcoholе solutum et rursus evaporatum, adhibito aethere, tractavimus. Quo facto, quodecumque in aethere solutum non erat, adje-

cto Benzoleo excoxi mus atque Benzoleum evaporationi dedimus. Tum massam amorpham coloris rubidi fluorescentis, quam nacti eramus, in aethere solvimus, solutam evaporavimus: qua inita, ratione massa tarde fluens coloris ex flavo rubescens, ex qua, ipso interjecto longiore tempore, nulla secernebantur crystalla, nobis oblata est. Quae massa, quum ammonium causticum et kali solutio ei adjicerentur, coloris facta est sordidi violacei, quimque supra laminam platinam combureretur, explosa evanuit, nullis evolutis vaporibus flavis, nec nisi copiam satis magnam carbonis nitidi reliquit.

Tum acidum chrysophanicum etiamtum purum, adhibito acido nitrico, aliquamdiu excoxi mus, deinde acidum nitricum, quod supererat, evaporationi dedimus. Quo facto residuum nacti sumus, quod, quum in alcoholе solveretur, colore cerasis similem, in Benzoleo colore helvolum, in aqua fervida eundem colore rubidum praebebat, in aqua autem frigida solvi non poterat, adjecto kali coloris apparebat violacei: Tum residuum, quod modo descripsimus, in aqua ferventi solutum, adhibito natro carbonico tractavimus atque evaporavimus; neque tamen, quum ea ratione uteremur, alla adepti sumus crystalla, neque magis etiam, quum residuum in alcoholе solutum evaporassemus.

Ut cognosceremus, num fortasse adhibita reducendi ratione acidum chrysophanicum rursus provocari posset, acidum muriaticum admiscuimus frustum

que zinci, radendo purificati, injecimus; unde massa illa coloris facta est badii violacei et adeo nigricantis: quae omnia aquae ope soluta, deinde filtro percolata sunt. Pars residua in filtro relictæ, quae nigri erat coloris, adjecto lixivio kali caustici nihil cepit mutationis atque inter comburendum explosa evanuit; unde significari verisimiliter poterat, nitrosubstitutionem hoc in praeparato incidisse. Liquor filtro percolatus coloris rubidi apparuit, idemque adjecta kali solutione nihil mutatus est.

## Conclusio.

Postquam igitur tum rationem ac viam, qua Rheum tractaverim, tum experimenta de substantiis inde oblatis ad explorandam earum vim et efficientiam facta proposui, jam ad explicanda ea progrediar, quae hac inita tractandi ratione edoctus sum.

Cognitum a me est, partes Rhei efficaces in aethere solvi non posse; at nihilominus tamen nobis constigit, ut adhibito aethere adipem, quem in Rheo inesse Schlossberger et Doepping<sup>7)</sup> etsi haud omnino negarunt, at minime tamen demonstrarunt, ex Rheo extraheremus. Sententia eorum, qui adipem nentiquam in omnibus Rhei generibus reperiri statuunt, impu-

gnari non potest; nam radicem Rhei chinensis solam tractavimus, neque facile quisquam negaverit plantarum indolem ut constitutionem propriam ex crebris momentis, ex climate, solo, aliis pendere et modificari posse.

Sed materia Rhei efficax et in alchohole et in aqua solubilis redditur, et plurima quidem ejus pars, uti experimenta 3, 5, 9 testantur, adhibita præcipue aqua, ex Rheo extrahi potest. At nihilosecius neque alcohol, sicut et ipse Dr. Meykow admonuit, neque aqua per se efficere possunt, ut materia illa efficax omnino, i. e. usque eo extrahatur, donec residuum omni efficacitate orbetur. Praeterea in explorando Rheo res quaedam admodum propria et peculiaris nobis visa est; nam quum partem in aqua solubilem extracti alcoholici (vid. B.) calori, accidente aere, exponeremus, corpora resinosa parum solubilia semper formari vidimus, quae tamen, instituta pari tractatione extracti aquosi, acido tannico orbati, animadverti non poterant (vid. C. b.). Quum vero acidum tannicum et in alchohole et in aqua facile solvi possit atque ad decompositionem semper se proclivem præbeat, quinque præterea ex resinis, a Schlossberger et Doepping descriptis, acidum chrysophanicum extraxerimus, illud satis prope est, ut ipsas resinas illas, quas modo diximus, materias ex decomposito acido tannico productas, adjuncto acido chrysophanico, esse statuamus,

quamvis ea res disquisitionis ulterioris, quam quae a me instituta est, etiam indigeat.

Quodsi, quales sint ad alvum laxandam effectus praeparatorum, quae nacti sumus, amplius persequimur, satis inde intelligi poterit, acidum tannicum, quod in Rheo insit, ad praestandum effectum nihil valere, quum extractum acidi tannici expers, quod recepimus, si cum extracto acidum tannicum continente comparemus, effectu suo non minuatur. Immo potius idem fieri videntur, quod et ipsi Dres Meykow et Liebner de extractis alcoholicis jam tradiderunt, effectum extractorum, quae deinceps nacti eramus, eo magis minutum esse, quo ampliori fissioni substantias resinosas subjiceremus, usque dum postremo illae omni effectu carentes apparerent. Calcariae autem oxalicae in Rheo contentae omnis omnino efficacitas abjudicanda est.

Experimentis ante institutis innixi adducimur, ut effectum acidi chrysophanicci, quamvis discipulus quidam Schröffii<sup>8)</sup>, quum gr. VIII ejusdam acidi sumpsisset, per quinque dies alvo liquida laboraret, nullum omnino esse statuamus; contra ea acidum chrysophanicum in urinam transire contendimus, id quod Schlossberger et Doepping addubitant. Prae-

terea persuasum nobis est, licet substantia Rhei sumpta atque etiam praeparata interjectis 8–10 horis vim laxandi praestarent, reactionem tamen in urina jam post 4 horas satis manifestam fuisse.

Neque minus gradus reactionis in singulis Rhei praeparatis obviae (cf. Exper. 8, 9, 13), si illum cum vi laxandi comparemus, ullam rationem rectam praebere videtur.

Conamina ea, quae facta a nobis sunt, ut tractato acidi nitrici ope tum extracto aquoso, quod acidi tannici et chrysophanicci expers est, tum ipso acido chrysophanico, analogiam, si qua inter materias ex utriusque oxydatione productas existaret, reperiemus, vel fortasse etiam ex oxydatione extracti aquosi acidum chrysophanicum elicemus, vix ullos nobis eventus praebebant; nam exente disquisitione producta nobis oblata sunt, quae non modo inter se, sed cum iis etiam, quae Dr. Meykow, eadem adhibita ratione, ad explorandum extractum alcoholicum a se paratum nactus fuerat, maxime variarent.

Eventibus iis, quos ex tractato acidi nitrici ope acido chrysophanico adepti sumus, nos quidem adducimur, ut facta comparatione statuamus, substantiam ex urina acidum chrysophanicum forsitan continente extractam (vid. Exper. 15), si ejus rationem, qualis sit ad alcalia et inter comburendum, respiciamus, multo magis ad acidum chrysophanicum acido nitrico tracta-

tum, quam ad acidum chrysophanicum purum accedere. Nèque magis ex eo, quod nulli crystalli, neque inter comburendum ulli nobis oblati sunt vapores flavi — quin duae hæ res ex praesente in urina adipe pendere potuerint — opinio eorum, qui acidum chrysophanicum per urinam integrum neque decompositum excerni testantur, nondum omnino refutatur. Adipe enim prohiberi, quominus vapores flavi coloris inter comburendum evolvantur, instituto experimento demonstravimus.

Quum enim in singulis guttis olei provincialis aliquantum acidi chrysophanici puri solveremus, solutum supra laminam platineam combureremus, nullos inde nacti sumus vapores flavi, sed carbonem nigro colore nitidum: quod quidem præparatum, nullo edito explodendi strepitu, fervore paulatim consumebatur: quæ res, quum acidum chrysophanicum purum adhibito acido nitrico tractaremus, observata non est.

Admonuerim etiam nobis non contigisse, ut Emodini ab acido chrysophanico sejunctionem, quam viri doctissimi Warren de la Rue et Hugo Mueller fieri posse tradiderunt, prospero eventu perficeremus.

Hinc igitur non potui, quin satis esse arbitrarer, etiamsi efficacem Rhei partem non inveneram, at materiam certe simpliciorem, quam resinas a Schlossberger et Doepping descriptas, et quidem ex ex-

tracto aquoso me parasse; nec nisi aliud in optatis mihi est, quam ut alii prospere successu id, quod spectaverint sibique proposuerint, ex commentatione sua consequantur, unde fides muniri possit, partem Rhei efficacem simplicem, de qua novissimo tempore ambigi videbatur, re vera existere.

## ***Theses.***

---

- 1)** Vapores flavi, in comburendis Rhei resinis exorti, non sunt nisi acidum chrysophanicum.
  - 2)** Elementum Rhei efficax separari non potest.
  - 3)** Effectus Rhei tantummodo ad partem inferiorem tractus intestinalis pertinet.
  - 4)** Crebrior forcipis obstetricii usus magis quam rarer excusandus est.
  - 5)** Ad efficiendam cruentam oris uteri dilatationem maxime idoneum est instrumentum a Dupuytren inventum atque nomine Cystotome caché significatum.
  - 6)** Nullum est certum mortis signum nisi decompositio atque putredo corporis.
-